

National Institute of Fashion Technology, Patna

दिनांक / Dated: - 16.07.2024

File No 10101(1)/NIFT/Patna/Accts/Fee Cir/2018

CIRCULAR

विषय:- शैक्षणिक शुल्क, शैक्षणिक वर्ष 2024-2025 हेतु.

Subject: - Academic Fees for the Academic Year 2024 – 2025.

शैक्षणिक वर्ष 2024 - 2025 के लिए ऑनलाइन मोड में सी०एम०एस० एवं पेमेंट गेटवे के माध्यम से शैक्षणिक शुल्क का भुगतान अनिवार्य है। भुगतान की प्रक्रिया निम्नानुसार है:-

It is mandatory to pay the academic fees through CMS and payment gateway in online mode for the academic year 2024 - 2025. The process of payment is as follows: -

(A). Student Payment Link Available in CMS (under individual student login):
Finance -»Reports -> Tuition Fees Details (Click on Pay now button)

(B) Payment Gateway link is available on NIFT Patna website. (Without any transaction Charges).

शैक्षणिक वर्ष 2024-2025 के सेमेस्टर III, V, VII (सत्र जुलाई से दिसंबर 2024) के छात्रों के लिए लागू शुल्क का विवरण नीचे दिया गया है।

The details of the fee applicable to the students of semester III, V, VII (Session July – Dec. 2024) academic year 2024 - 2025 are mentioned below.

गैर एन० आर० आई० छात्रों के लिए शुल्क / Fee for Non-NRI students

S.L No. क्रम संख्या	Particulars विवरण	July - Dec. 2024 (Sem. III) जुलाई से दिसम्बर 24 (सत्र - III)	July - Dec. 2024 (Sem. V) जुलाई से दिसम्बर 24 सत्र- V)	July - Dec. 2024 (Sem. VII) जुलाई से दिसम्बर 24 (सत्र- VII)
1.	शैक्षणिक शुल्क (अप्रतिदेय) Tuition Fees (Non- refundable)	Rs. 1,50,000/-	Rs. 1,50,000/-	Rs. 1,72,850/-
2.	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Library Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 10,000/-	Rs. 10,000/-	Rs. 11,400/-
3.	मेडिक्लेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Medicclaim & Student Development Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 4,900/-	Rs. 4,900/-	Rs. 5,700/-
4.	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 4,900/-	Rs. 4,900/-	Rs. 5,700/-
5.	पूर्व छात्र संघ सदस्यता शुल्क (एकमुश्त) (अप्रतिदेय) Alumni Association membership Fee (One Time) (Non- refundable)	*****	*****	Rs. 5,300/-
	Total / कुल	Rs. 1,69,800/-	Rs. 1,69,800/-	Rs. 2,00,950/-

H/L

National Institute of Fashion Technology, Patna

एन० एल० ई० ए० छात्र के लिए शुल्क / Fee for NLEA Students.

S.L No. क्रम संख्या	Particulars विवरण	NLEA July-Dec. 24 (Sem. V) एन० एल० ई० ए० जुलाई दिसम्बर (सत्र - V)	NLEA July-Dec. 24 (Sem. VII) एन० एल० ई० ए० जुलाई दिसम्बर (सत्र - VII)
1.	शैक्षणिक शुल्क (अप्रतिदेय) Tuition Fees (Non- refundable)	Rs. 1,50,000/-	Rs. 1,50,000/-
2.	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Library Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 10,000/-	Rs. 10,000/-
3.	मेडिक्लेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Medclaim & Student Development Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 4,900/-	Rs. 4,900/-
4.	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 4,900/-	Rs. 4,900/-
5.	पूर्व छात्र संघ सदस्यता शुल्क (एकमुश्त) (अप्रतिदेय) Alumni Association membership Fee (One Time) (Non- refundable)	*****	Rs. 5,600/-
	Total / कुल	Rs. 1,69,800/-	Rs. 1,75,400/-

एन० आर० आई० छात्रों के लिए शुल्क / Fee for NRI students.

S.L No. क्रम संख्या	Particulars विवरण	Academic Year 2024 - 2025. Sem. - 3 & 4 शैक्षणिक वर्ष 24 - 25 सत्र - 3 & 4	Academic Year 2024 - 2025. Sem. - 5 & 6 शैक्षणिक वर्ष 24 - 25 सत्र - 5 & 6	Academic Year 2024 - 2025. Sem. - 7 & 8 शैक्षणिक वर्ष 24 - 25 सत्र - 7 & 8
1.	शैक्षणिक शुल्क (अप्रतिदेय) Tuition Fees (Non- refundable)	RS. 6,35,000/-	RS. 6,35,000/-	RS. 7,66,500/-
2.	पुस्तकालय शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Library Fee (Per Year) (Non- refundable)	RS. 36,800/-	RS. 36,800/-	RS. 44,400/-
3.	मेडिक्लेम एवं छात्र विकास शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Medclaim & Student Development Fee (Per Year) (Non- refundable)	RS. 23,500/-	RS. 23,500/-	RS. 28,400/-
4.	परीक्षा शुल्क (प्रति वर्ष) (अप्रतिदेय) Exam Fee (Per Year) (Non- refundable)	Rs. 4,900/-	Rs. 4,900/-	Rs. 5,700/-
5.	पूर्व छात्र संघ सदस्यता शुल्क (एकमुश्त) (अप्रतिदेय) Alumni Association membership Fee (One Time) (Non- refundable)	*****	*****	Rs. 5,300/-
	Total / कुल	Rs. 7,00,200/-	Rs. 7,00,200/-	Rs. 8,50,300/-

6. छात्रों को नीचे उल्लिखित बिन्दुओं के अनुसार लागू शुल्क का भुगतान करना होगा और भुगतान न करने और पुनः पंजीकरण शुल्क पर निफ्ट के नियमों को ध्यान में रखना होगा।

The Students are required to pay the applicable fee as per the schedule mentioned below and to note the NIFT rules on non-payment and re-registration Charge.

7. सत्र जुलाई - दिसंबर 2024 का शैक्षणिक शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि 18/09/2024 है। प्रतिदिन 100/- विलम्ब शुल्क के साथ 03.10.2024 तक जमा की जा सकती है।

Last date for payment of academic fee for the session July - December 2024 is 18/09/2024. It can be paid till 03.10.2024 with a late fee of Rs. 100/- per day.

8. निर्धारित तिथि के बाद शुल्क का भुगतान न करने की स्थिति में छात्र का नाम बिना किसी पूर्व सूचना के संस्थान की सूची से हटा दिया जाएगा। तथा उसे 10,000/- + 18% जीएसटी = 1,800/- = कुल 11,800/- रुपये का पंजीकरण शुल्क देकर अपना पंजीकरण कराना होगा, जो लागू सेमेस्टर शुल्क के अतिरिक्त होगा। निफ्ट पटना छात्रों को व्यक्तिगत रूप से सूचित नहीं करेगा। प्रधान कार्यालय से प्राप्त अधिसूचना के अनुसार शुल्क का भुगतान करना छात्र की पूरी जिम्मेदारी है।

The name of the student will be struck from the institute rolls without any further notice in case of non-payment of fee after the specified date. And will have to register himself / herself by paying registration fee of Rs. 10,000/- + 18% GST = 1,800/- = Total Rs. 11,800/- over and above the applicable semester fee. NIFT Patna will not intimate students individually. It is the sole responsibility of the student to pay fees as per the notification received from HO.

9. जिस छात्र ने बैंक ऋण / छात्रवृत्ति सुविधा का लाभ उठाया है, वह अधिक जानकारी के लिए परिसर के लेखा विभाग से संपर्क कर सकता है।

Student who has availed Bank Loan/Scholarship facility may contact Campus Accounts Department for further details.

10. सेमेस्टर दोहराने के लिए फिर से शामिल होने वाले छात्रों और अनुपस्थिति की छुट्टी लेने के बाद फिर से शामिल होने वाले छात्रों से अनुरोध है कि वे सत्र शुरू होने से पहले अपने विभाग से संपर्क करें और औपचारिकताएँ पूरी करें। दोबारा शामिल होने वाले छात्रों को प्रति अनुपस्थित सेमेस्टर 10,000/- + 18% जीएसटी = 1,800/- = कुल 11,800/- रुपये का पुनः पंजीकरण शुल्क देना होगा और साथ ही उल्लेखित राशि के अलावा लाइब्रेरी और छात्र विकास और मेडी-क्लेम शुल्क के लिए गैर-वापसी योग्य वार्षिक शुल्क देना होगा।

Students rejoining to repeat the semester and those rejoining after availing Leave of Absence are requested to contact their Department before the commencement of the session and to complete the formalities. Repeat students will be required to pay the re-registration fee of Rs.10,000/- + 18% GST = Rs. 1,800/- = Total Rs. 11,800/- per absenting semester as well as non-refundable annual charges towards Library and Student Development & Medi-claim fee over and above the mentioned amount.

11. तीसरे सेमेस्टर के पीजी छात्रों को पूर्व छात्र संघ सदस्यता शुल्क (एकमुश्त) (अप्रतिदेय) 5,900/- रुपये का भुगतान करना होगा।

PG students of 3rd Semester will be required to pay the Alumni Association membership Fee (One time) (Non-Refundable) of Rs. 5,900/-.

12. छात्र को ईमेल आईडी - feedeposit.patna@nift.ac.in और संबंधित विभाग को लेनदेन रसीद के साथ निर्धारित प्रारूप में अनिवार्य रूप से लेनदेन विवरण जमा करना होगा। इस परिपत्र के साथ प्रारूप वेबसाइट पर अपलोड किया गया है।

The student has to mandatorily submit transaction details in the prescribed format along with transaction receipt to email id - feedeposit.patna@nift.ac.in & concern department.



अनविता कुमारी
उप निदेशक(वित्त एवं लेखा)

Copy to:-

1. Director NIFT Patna (For Kind information).
2. NIFT Patna website.
3. CC - FMS, FD, TD, DFT, AD, FC, FP will Mail this notice to the students & provide the list of Students of their Dept to Accounts.
4. Webmaster for uploading it in NIFT Website.
5. UI - ERP Mail it to the Students on their CMS Registered mail IDs.